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TELECOMTARIFE

Quickline bleibt für Fa milien am günstigsten
Eine Familie kann über 1900 Franken pro  
Jahr sparen, wenn sie das günstigste Kombi- 
abo für Handy, Internet, TV und Festnetz  
wählt. Das zeigt ein K-Tipp-Preisvergleich. 

Die Swisscom lanciert 
nächste Woche neue 
Kombiabos. Sie be­

wirbt sie mit dem Spruch 
«Besser. Einfacher. Attrak­
tiver». Eines der Verspre­
chen: Dank Rabatten sinke 
der Preis bei den Kombi­
abos. 

Nur: Solche Rabatte gibt 
es bei Swisscom bloss für 
die teuersten Abos – zum 
Beispiel für das Abo «Blue 
Mobile S», das monatlich 
Fr. 69.90 kostet. Nicht aber 
für das günstigste Abo 
«Swiss mobile light plus» 
für monatlich 30 Franken.

Familien entscheiden 
sich meist für Kombiabos. 
Vorteil: Abos für Handy, In­
ternet, TV und Festnetz lau­
fen alle über eine Telecom­
firma. 

Der K­Tipp hat 16 Verträ­
ge für Handy, Internet, TV 
und Festnetz von acht 
 Telecomfirmen verglichen, 
um herauszufinden, wel­
che Abos am günstigsten 
sind. Im Preisvergleich ver­
treten waren neben Swiss­
com, Sunrise, UPC und Salt 
auch kleinere Telcomfir­
men wie Breitband, M­Bud­
get, Quickline und Wingo. 

Für den Vergleich ging 
der K­Tipp von zwei Kate­
gorien von Haushalten aus: 

 ■ Normalnutzer: Festnetz­
anschluss, Internettempo 
von mindestens 20 Mega­
bit pro Sekunde, TV­An­
schluss mit rund 50 Sen­
dern, zwei Handyabos mit 
2 Gigabyte Daten für die 
Eltern sowie zwei Handy­
abos mit 0,5 GB Daten für 
die Kinder.

 ■ Vielnutzer: Festnetz, In­
ternettempo 50 MBit/s, TV 
mit 50 Sendern, vier Han­
dyabos mit sogenannter 
Flatrate, bei der Internet­ 
und Telefonkosten inbe­
griffen sind.

Der Vergleich zeigt: Für 
Normalnutzer ist Quickline 
mit monatlich 89 Franken 
am günstigsten (siehe Ta­ Kombiabos: Bei kleinen Unternehmen meist billiger

Kombiabos für Normalnutzer Kombiabos für Vielnutzer 
Firma Quickline 1 Breitband.ch 1, 2 Wingo Salt 3 UPC M-Budget Swisscom Sunrise Wingo Salt 3 Swisscom 17 UPC Breitband.ch 1, 2 M-Budget Quickline 1, 2 Sunrise

Festnetz-, Internet- und  
TV-Abo zu Hause

Quickline Start mit 
Festnetz basic

Internet XS mit 
 Kabelanschluss 
und Festnetz S

Internet Start 15  
mit Option TV und 
Fix

Home 4 Happy Home 100 
mit Kabelnschluss

Kombi Home In One Home light We Home M+ Internet start 15 

mit Option TV  
und Fix

Home 4 blue Internet S, 
TV S und  
Telefonie S

Happy Home 100 
mit Kabel-
anschluss

Internet S mit 
 Kabelanschluss 
und Festnetz S

Kombi Home Quickline Family We Home M+

Preis pro Monat 49.– 21.90 54.– 49.95 49.– 49.80 50.– 90.– 54.– 49.95 84.80 49.– 37.– 49.80 99.– 90.–

Handyabo Eltern (2 Personen) Quickline Mobile S Mobile S 6 Fair Surf 7 Basic 4, 11 Swiss 4 GB 4 Mini 4 Swiss mobile light 
plus 18

Mobile classic 4 Swiss pro 10 Smart 12 Blue mobile S Swiss Unlimited Mobile M 8 Maxi 16 Quickline Mobile L We Mobile M

Preis pro Monat/Person 10.– 19.90 20.– 14.95 19.90 19.– 35.– 50.– 24.95 24.95 69.90 29.90 39.90 49.– 40.– 65.–

Handyabo 2 Kinder Quickline Mobile S Mobile S 6 Fair Surf 7 Basic 4, 11 Swiss 4 GB 4 Mini 4 inOne mobile 
 prepaid young 9

Fresh Mobile S 13 Swiss pro 10 Smart 12 inOne mobile go 
young

Swiss Unlimited Mobile M 8 Maxi 16 Quickline Mobile L Fresh Mobile M 14

Preis pro Monat/Person 10.– 19.90 20.– 14.95 19.90 19.– 9.90 29.– 24.95 24.95 50.– 29.90 39.90 49.– 40.– 55.–

Preis pro Monat total 89.– 101.50 134.– 109.75 128.60 125.80 139.80 248.– 153.80 149.75 324.60 168.60 196.60 245.80 259.– 330.–

Kombirabatt – 9.05 30.– – 4.– – – – 30.– 10.– 160.– 4.– 9.05 30.– 40.– 65.–

Preis pro Monat total 89.– 92.45 104.– 109.75 124.60 125.80 139.80 248.– 123.80 139.75 164.60 164.60 187.55 215.80 219.– 265.–

1 Abos nicht in der ganzen Schweiz verfügbar.
2 Zusätzliche Kosten für Kabelanschluss, je nach Gemeinde unterschiedlich.
3 Abo nur bei Glasfaseranschluss verfügbar.
4 Anrufe in der Schweiz inklusive.
5 Normale Anrufe ins Festnetz und gleiche Handynetz inklusive.
6 3000 Minuten telefonieren und 3000 SMS inklusive.

7 Erster Anruf für Fr. 1.–, danach unlimitiert an diesem Tag. SMS in der Schweiz kostenlos.
8 Ehrliche Flatrate: 200 GB, 3000 Minuten und 3000 SMS in CH und EU inklusive, 30 GB in EU.
9 Fünf Swisscom-Rufnummern kostenlos.
10 Aktionspreis nur bis 16.5.2022, sonst Fr. 68.– pro Monat.
11 Aktionspreis nur bis 22.5.2022, sonst Fr. 34.95 pro Monat.
12 Aktionspreis nur bis 22.5.2022, sonst Fr. 59.95 pro Monat.
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Firma Quickline 1 Breitband.ch 1, 2 Wingo Salt 3 UPC M-Budget Swisscom Sunrise Wingo Salt 3 Swisscom 17 UPC Breitband.ch 1, 2 M-Budget Quickline 1, 2 Sunrise

Festnetz-, Internet- und  
TV-Abo zu Hause

Quickline Start mit 
Festnetz basic

Internet XS mit 
 Kabelanschluss 
und Festnetz S

Internet Start 15  
mit Option TV und 
Fix

Home 4 Happy Home 100 
mit Kabelnschluss

Kombi Home In One Home light We Home M+ Internet start 15 

mit Option TV  
und Fix

Home 4 blue Internet S, 
TV S und  
Telefonie S

Happy Home 100 
mit Kabel-
anschluss

Internet S mit 
 Kabelanschluss 
und Festnetz S

Kombi Home Quickline Family We Home M+

Preis pro Monat 49.– 21.90 54.– 49.95 49.– 49.80 50.– 90.– 54.– 49.95 84.80 49.– 37.– 49.80 99.– 90.–

Handyabo Eltern (2 Personen) Quickline Mobile S Mobile S 6 Fair Surf 7 Basic 4, 11 Swiss 4 GB 4 Mini 4 Swiss mobile light 
plus 18

Mobile classic 4 Swiss pro 10 Smart 12 Blue mobile S Swiss Unlimited Mobile M 8 Maxi 16 Quickline Mobile L We Mobile M

Preis pro Monat/Person 10.– 19.90 20.– 14.95 19.90 19.– 35.– 50.– 24.95 24.95 69.90 29.90 39.90 49.– 40.– 65.–

Handyabo 2 Kinder Quickline Mobile S Mobile S 6 Fair Surf 7 Basic 4, 11 Swiss 4 GB 4 Mini 4 inOne mobile 
 prepaid young 9

Fresh Mobile S 13 Swiss pro 10 Smart 12 inOne mobile go 
young

Swiss Unlimited Mobile M 8 Maxi 16 Quickline Mobile L Fresh Mobile M 14

Preis pro Monat/Person 10.– 19.90 20.– 14.95 19.90 19.– 9.90 29.– 24.95 24.95 50.– 29.90 39.90 49.– 40.– 55.–

Preis pro Monat total 89.– 101.50 134.– 109.75 128.60 125.80 139.80 248.– 153.80 149.75 324.60 168.60 196.60 245.80 259.– 330.–

Kombirabatt – 9.05 30.– – 4.– – – – 30.– 10.– 160.– 4.– 9.05 30.– 40.– 65.–

Preis pro Monat total 89.– 92.45 104.– 109.75 124.60 125.80 139.80 248.– 123.80 139.75 164.60 164.60 187.55 215.80 219.– 265.–

belle). Das Sunrise­Abo kos­
tet mit 265 Franken pro 
 Monat fast drei Mal so viel. 
Immerhin: Bei Sunrise sind 
sämtliche Gesprächskosten 
sowie Datenverkehr auf 
dem Handy inbegriffen. 

Solche Flatrates lohnen 
sich vor allem für Vielnut­
zer. Aber diese sollten Win­
go wählen. Dort zahlen Fa­
milien nur Fr. 123.80. 

Der Vergleich zeigt: Klei­
ne Unternehmen wie Quick­
line und Breitband sind 
meist am günstigsten. Nicht 
alle Haushalte können aber 
davon profitieren. Quick­
line und Breitband sind re­
gionale Kabelnetzbetreiber. 
Sie beliefern nur einige Ge­
meinden – Breitband etwa 
77 Gemeinden in der Nord­
westschweiz. Teils kommen 

noch die Gebühren für den 
Kabelanschluss hinzu. 

Besser haben es Städter: 
Dank Glasfaser­Abos ist 
dort die Auswahl grösser 
und die Preise damit tiefer.

Gut zu wissen:  Viele Tele­
comfirmen bieten regel­
mässig befristete Aktionen 
mit hohen Rabatten an. Be­
sonders Wingo und Salt ha­
ben fast immer eine Aktion 
für ein Flatrate­Abo unter 
25 Franken am Laufen. Der 
Normalpreis ist oft doppelt 
so hoch.

Swisscom günstiger, 
Sunrise teurer

Die Preise für Kombiabos 
sind seit dem letzten Ver­
gleich vor zwei Jahren ge­
sunken. Damals kostete das 

günstigste Kombi abo für 
Vielnutzer Fr. 147.70. Heute 
sind es Fr. 123.80. Swisscom 
senkte die Preise deutlich. 
Bei Vielnutzern etwa von 
275 Franken auf Fr. 164.60. 
Um diesen Preis zu erhal­
ten, müssen sich Kunden 
jedoch bei Fragen und Re­
klamationen immer zuerst 
per App melden. Sunrise er­
höhte die Preise teils um 
über 60 Franken pro Monat. 
Immer noch am günstigs­
ten und gleich teuer wie 
2020 ist Quickline. 

2020 betrug der Unter­
schied zwischen dem güns­
tigsten und dem teuersten 
Abo für Normalnutzer noch 
rund 1200 Franken pro Jahr. 
Heute sind es über 1900 
Franken.

 Christian Birmele

13 Anrufe auf drei Nummern kostenlos, Halbtax zum halben Preis.
14 Apple Music inklusive und Halbtax zum halben Preis.
15 Aktionspreis nur bis 23.5.2022, sonst Fr. 69.– pro Monat.
16 Mit Option «Dataplus» à Fr. 20.– pro Monat.
17 Probleme müssen zuerst über die Swisscom-App gemeldet werden. Keine Papierrechnung.
18 Inklusive Datenoption à 500 MB. Anrufe ins Festnetz und Swisscom-Handynetz inklusive.

Stichtag: 9.5.2022. Alle Preise in Franken pro Monat. Es wurden nur Aktionen mit unbe fristetem 
Rabatt berücksichtigt. Gratismonate für Neukunden, einmalige Rabatte und Geschenke sowie 
Aufschaltgebühren wurden ignoriert.  

GE
TT

Y 
IS

TO
CK

25K-Tipp Nr. 10  18. Mai 2022

TELECOMTARIFE

Quickline bleibt für Fa milien am günstigsten

Kombiabos: Bei kleinen Unternehmen meist billiger

Kombiabos für Normalnutzer Kombiabos für Vielnutzer 
Firma Quickline 1 Breitband.ch 1, 2 Wingo Salt 3 UPC M-Budget Swisscom Sunrise Wingo Salt 3 Swisscom 17 UPC Breitband.ch 1, 2 M-Budget Quickline 1, 2 Sunrise

Festnetz-, Internet- und  
TV-Abo zu Hause

Quickline Start mit 
Festnetz basic

Internet XS mit 
 Kabelanschluss 
und Festnetz S

Internet Start 15  
mit Option TV und 
Fix

Home 4 Happy Home 100 
mit Kabelnschluss

Kombi Home In One Home light We Home M+ Internet start 15 

mit Option TV  
und Fix

Home 4 blue Internet S, 
TV S und  
Telefonie S

Happy Home 100 
mit Kabel-
anschluss

Internet S mit 
 Kabelanschluss 
und Festnetz S

Kombi Home Quickline Family We Home M+

Preis pro Monat 49.– 21.90 54.– 49.95 49.– 49.80 50.– 90.– 54.– 49.95 84.80 49.– 37.– 49.80 99.– 90.–

Handyabo Eltern (2 Personen) Quickline Mobile S Mobile S 6 Fair Surf 7 Basic 4, 11 Swiss 4 GB 4 Mini 4 Swiss mobile light 
plus 18

Mobile classic 4 Swiss pro 10 Smart 12 Blue mobile S Swiss Unlimited Mobile M 8 Maxi 16 Quickline Mobile L We Mobile M

Preis pro Monat/Person 10.– 19.90 20.– 14.95 19.90 19.– 35.– 50.– 24.95 24.95 69.90 29.90 39.90 49.– 40.– 65.–

Handyabo 2 Kinder Quickline Mobile S Mobile S 6 Fair Surf 7 Basic 4, 11 Swiss 4 GB 4 Mini 4 inOne mobile 
 prepaid young 9

Fresh Mobile S 13 Swiss pro 10 Smart 12 inOne mobile go 
young

Swiss Unlimited Mobile M 8 Maxi 16 Quickline Mobile L Fresh Mobile M 14

Preis pro Monat/Person 10.– 19.90 20.– 14.95 19.90 19.– 9.90 29.– 24.95 24.95 50.– 29.90 39.90 49.– 40.– 55.–

Preis pro Monat total 89.– 101.50 134.– 109.75 128.60 125.80 139.80 248.– 153.80 149.75 324.60 168.60 196.60 245.80 259.– 330.–

Kombirabatt – 9.05 30.– – 4.– – – – 30.– 10.– 160.– 4.– 9.05 30.– 40.– 65.–

Preis pro Monat total 89.– 92.45 104.– 109.75 124.60 125.80 139.80 248.– 123.80 139.75 164.60 164.60 187.55 215.80 219.– 265.–

belle). Das Sunrise­Abo kos­
tet mit 265 Franken pro 
 Monat fast drei Mal so viel. 
Immerhin: Bei Sunrise sind 
sämtliche Gesprächskosten 
sowie Datenverkehr auf 
dem Handy inbegriffen. 

Solche Flatrates lohnen 
sich vor allem für Vielnut­
zer. Aber diese sollten Win­
go wählen. Dort zahlen Fa­
milien nur Fr. 123.80. 

Der Vergleich zeigt: Klei­
ne Unternehmen wie Quick­
line und Breitband sind 
meist am günstigsten. Nicht 
alle Haushalte können aber 
davon profitieren. Quick­
line und Breitband sind re­
gionale Kabelnetzbetreiber. 
Sie beliefern nur einige Ge­
meinden – Breitband etwa 
77 Gemeinden in der Nord­
westschweiz. Teils kommen 

noch die Gebühren für den 
Kabelanschluss hinzu. 

Besser haben es Städter: 
Dank Glasfaser­Abos ist 
dort die Auswahl grösser 
und die Preise damit tiefer.

Gut zu wissen:  Viele Tele­
comfirmen bieten regel­
mässig befristete Aktionen 
mit hohen Rabatten an. Be­
sonders Wingo und Salt ha­
ben fast immer eine Aktion 
für ein Flatrate­Abo unter 
25 Franken am Laufen. Der 
Normalpreis ist oft doppelt 
so hoch.

Swisscom günstiger, 
Sunrise teurer

Die Preise für Kombiabos 
sind seit dem letzten Ver­
gleich vor zwei Jahren ge­
sunken. Damals kostete das 

günstigste Kombi abo für 
Vielnutzer Fr. 147.70. Heute 
sind es Fr. 123.80. Swisscom 
senkte die Preise deutlich. 
Bei Vielnutzern etwa von 
275 Franken auf Fr. 164.60. 
Um diesen Preis zu erhal­
ten, müssen sich Kunden 
jedoch bei Fragen und Re­
klamationen immer zuerst 
per App melden. Sunrise er­
höhte die Preise teils um 
über 60 Franken pro Monat. 
Immer noch am günstigs­
ten und gleich teuer wie 
2020 ist Quickline. 

2020 betrug der Unter­
schied zwischen dem güns­
tigsten und dem teuersten 
Abo für Normalnutzer noch 
rund 1200 Franken pro Jahr. 
Heute sind es über 1900 
Franken.

 Christian Birmele

13 Anrufe auf drei Nummern kostenlos, Halbtax zum halben Preis.
14 Apple Music inklusive und Halbtax zum halben Preis.
15 Aktionspreis nur bis 23.5.2022, sonst Fr. 69.– pro Monat.
16 Mit Option «Dataplus» à Fr. 20.– pro Monat.
17 Probleme müssen zuerst über die Swisscom-App gemeldet werden. Keine Papierrechnung.
18 Inklusive Datenoption à 500 MB. Anrufe ins Festnetz und Swisscom-Handynetz inklusive.

Stichtag: 9.5.2022. Alle Preise in Franken pro Monat. Es wurden nur Aktionen mit unbe fristetem 
Rabatt berücksichtigt. Gratismonate für Neukunden, einmalige Rabatte und Geschenke sowie 
Aufschaltgebühren wurden ignoriert.  


